בעוד חובת הזהירות מיועדת למנוע נזק ודורשת נקיטת אמצעי זהירות סבירים בלבד ולא יותר, חובת האמון נועדה למנוע אדם מלנצל לטובתו שלו את הכוח שהופקד בידיו למען

-
- 5 שם.
- 6 דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט כרך א 532-533, 557, 559 (מהדורה שנייה, 1998).
- 7 שם, בעמ' 560-565. השוו ל"ס' 440 לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 (להלן: הצעת הקודקס האזרחי החדש).
- 8 שם, בעמ' 566-570, 575.
- 9 שם, בעמ' 575-576.
- 10 דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך ב 824-825 (1992), מצוטט בעניין צבאח, לעיל ה"ש 1, בעמ' 597. ראו גם דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך א 577-580 (1991) (להלן: פרידמן וכהן חוזים כרך א); ס' 441 להצעת הקודקס האזרחי החדש.

(Winter 2008), available at [www.glass-consulting.com/library/brejchareprint.pdf](http://www.glass-consulting.com/library/brejchareprint.pdf).

28 לאחרונה אומנם החליט בנק ישראל להתערב ולבטל חלק מהעמלות, אך עדיין מוכרת זכותו של הבנק לגבות עמלות בעבור שירותיו ולקבוע את שיעוריהן. ראו חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון 10), התשס"ז-2007, ס"ח 376, אשר הוסיף לחוק את פרק 22 בנושא "פיקוח על עמלות". עוד על נושא העמלות ראו להלן בפרק ג.

כיסוי להם<sup>29</sup> או להעמיד ללקוח אשראי ללא קבלת בטחונות מספיקים,<sup>30</sup> ושום חובת אמון אינה מחייבת את הבנק לעשות כן.

פעולה זו היא חשיפת הבנק להתחייבות שאינה מכוסה בבטחונות; ת"א (שלום ת"א) 26339/99 כהן נ' בנק המזרחי, פס' 6 (פורסם בנבו, 1.10.2002), שם נפסק כי חובת האמון אינה מטילה על הבנק חובה לפעול תוך הזנחה מוחלטת של האינטרס של הבנק עצמו.

31 בכפוף לחריגים, כגון הגנה על בית המגורים לפי ס' 38 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ס"ח 507, וס' 33 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, ס"ח 668.

32 בן-אוליאל, לעיל ה"ש 1, בעמ' 100; מיכל רובינשטיין ובוועז אוקון "הבנק כסוכנות חברתית" ספר שמגר: מאמרים חלק ג 819, 831 (טובה אולשטיין ויובל שני עורכים, 2003). השוו משה בייסקי "יחסי אמון בין בנק ללקוח" ספר לנדוי חלק שני 1095, 1099-1100 (1995).

תחול על הבנק חובת האמון הכלולה בסעיף 8 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965.<sup>33</sup> כאשר הבנק נותן ייעוץ להשקעות או עוסק בשיווק השקעות, הוא כפוף לחובת האמון שבסעיף 11 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995.<sup>34</sup> בעקבות רפורמת בכר וחקיקת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005,<sup>35</sup> בנק שיעסוק בייעוץ פנסיוני או בשיווק מוצרים פנסיוניים יהיה כפוף לחובת האמון הכלולה בסעיף 15 לחוק האמור. אך מעבר לעניינים מצומצמים אלה – דהיינו, בכל שאר תחומי הפעילות הבנקאית – לא מוטלת על הבנק חובת אמון סטטוטורית כלפי הלקוח, והכללים החלים בנושא הם כללי הפסיקה.

לכאורה, מתבקשת אם כן החלת חובת האמון על הבנקים גם בתחום של גביית העמלות וקביעת שיעורי הריביות. אולם הוראה כזאת עלולה להוביל לתוצאות אבסורדיות, עד כדי שיתוק יכולתו של הבנק לפעול כמוסד מסחרי המספק שירותים תמורת רווח. הפתרון בתחומים אלה, כפי שעולה מדיוני הכנסת בהצעת חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 12), התשס"ז-2007,<sup>59</sup> אינו הטלת חובת אמון בתחום העמלות, אלא דווקא היפוכה הגמור, קרי, הטלת פיקוח על תעריפי העמלות, שמשמעו אי-אמון בנכונותם של הבנקים לפעול על-פי דרישותיה של חובת האמון.

במישור החיצוני – הוא המישור שבו נקבעים מחירי השירותים, קרי, העמלות ושיעורי הריביות – שוררים בין הבנק ללקוח יחסי יריבות, אשר מנוגדים מעצם הגדרתם לחובת האמון. אלה יחסים חוזיים המבוססים על הסכם חליפין:

56 הבנקים מחויבים לפרסם את תעריפוני העמלות שלהם באתרי האינטרנט שלהם. לגבי העמלות הנגבות מלקוחות יחידים ומעסקים קטנים ראו כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (עמלות), תשס"ח-2008, ס' 4(ב). לגבי העמלות הנגבות מתאגידים שאינם עסק קטן ראו כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992, ס' 26. באתר של בנק ישראל מצויים קישורים לאתרים של הבנקים השונים וכן טבלות השוואה: [www.bankisrael.gov.il/deptdata/pikuah/amalot/taarifim.htm](http://www.bankisrael.gov.il/deptdata/pikuah/amalot/taarifim.htm)

57 מכון המחקר אמון הציבור דוח אמון הציבור בעניין הוצאות משקי הבית על השירותים הבנקאיים ובכללם על עמלות הבנקים 5 (2006) [www.emun.org.il/ptrust/pdf/householdbankfees.pdf](http://www.emun.org.il/ptrust/pdf/householdbankfees.pdf)

58 דוח הוועדה לבדיקת עמלות הבנקים, לעיל ה"ש 52, בעמ' 16.

59 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 134 של הכנסת ה-17 (26.6.2007) [www.knesset.gov.il/plenum/data/03841507.doc](http://www.knesset.gov.il/plenum/data/03841507.doc)

60 חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 12), התשס"ז-2007, ס"ח 376.

הבנק מציע את שירותיו תמורת תשלום, ורשאי להשתמש בו כעולה על רוחו. התשלום שייך לו.<sup>61</sup> בשוק תחרותי כוחות ההיצע והביקוש של השוק פועלים לוויסות המחירים, אך מקום שהשוק אינו תחרותי – וזה המצב בשוק הבנקאות הישראלי – הדרך להגן על הלקוח בתחום מחירי השירותים היא באמצעות הסדרה רגולטורית, כגון צמצום רשימת העמלות, פיקוח מסוים על התעריפים, הפעלת מדיניות להגברת התחרותיות והסרת מחסומים המקשים מעבר בין הבנקים.

### פרק ג: תמורות במעמדם של הבנקים והצורך במתן מענה משפטי

חובת האמון הבנקאית החלה להתפתח בארץ בצורה משמעותית בשנות השמונים, ולא בכדי. במהלך שנות השבעים הושלם תהליך החקיקה הקודיפיקטיבי, הכולל חוקים שונים החלים על החוזה שבין הבנק לבין הלקוח, כגון חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, חוק המחאת חיובים, תשכ"ט-1969, חוק המשכון, תשכ"ז-1967, ובנוגע למשכנתות – חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ועוד. חוקים אלה הם כלים משפטיים אשר אינם מייחסים כל חשיבות לפער הכוחות שבין הבנק ללקוח, וקובעים הסדרים שאמורים לאזן בין האינטרסים השונים של הצדדים לעסקה. חוקים אלה דיספוזיטיביים באופיים, ונועדו לאפשר לצדדים להתנות על הוראותיהם על-פי צורכיהם. אולם הניסיון שהחל להצטבר ביישומם ובהפעלתם של אותם חוקים הוכיח כי מערכת היחסים שבין הבנק ללקוח מחייבת התערבות כופה במטרה לספק ללקוח הגנה ראויה ולחזק את מעמדו כצד הנחות בעסקה.<sup>65</sup> ברוח זו נחקק חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981,<sup>66</sup> אשר מעניק ללקוח הבנקאי כמה הגנות חשובות. אולם חוק הבנקאות (שירות ללקוח) לא נתן הגנה מספקת ללקוח הבנקאי. בעיות כגון ביצוע עסקות תוך ניגוד עניינים<sup>67</sup> ואי-מתן ייעוץ אובייקטיבי ללקוח, בעיקר בתחום ההשקעות בניירות-ערך,<sup>68</sup> לא הוסדרו בחוק האמור.

אחת ההצדקות שנתנו בתי-המשפט שלנו לחובת האמון הבנקאית היא היות הבנק גוף מעין-

74 לתיאור מפורט של התפתחות תחומי העיסוק הבנקאיים ראו מאיר חת הבנקאות בישראל חלק שני: מאפייני פעילות ולקחי המשברים 151–174 (1994).

75 ראו בעיקר את התיקונים שנעשו במהלך השנים בס' 10, 11, 20 ו-23 לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, ס"ח 1022 (להלן: חוק הבנקאות (רישוי)), במסגרת חוק הבנקאות (רישוי) (תיקון מס' 2), התשמ"ז-1986, ס"ח 1200; חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות (תיקון עקיף לחוק הבנקאות (רישוי)); חוק הבנקאות (רישוי) (תיקון מס' 11), התשנ"ו-1996, ס"ח 1591; חוק הפיקוח על המטבע (תיקון מס' 3), התשנ"ט-1998, ס"ח 1692 (תיקון עקיף לחוק הבנקאות (רישוי)); חוק הבנקאות (רישוי) (תיקון מס' 13), התשס"ד-2004, ס"ח 1956; חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 2024 (תיקון עקיף לחוק הבנקאות (רישוי)). ראו גם את התיקון לס' 9 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, במסגרת חוק להסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 8), התשס"ה-2005, ס"ח 2006.

76 ס' 10(11א) לחוק הבנקאות (רישוי).

77 סיני דויטש, לעיל ה"ש 65, בעמ' 1. לפירוט הדינים ראו אורנה דויטש, לעיל ה"ש 65, בעמ' 42–44.

78 ע"א קרוסי, לעיל ה"ש 71, בעמ' 279–282.

79 JOAN WADSLY & GRAHAM PENN, THE LAW RELATING TO DOMESTIC BANKING 108–110 (2nd ed. 2000); חת, לעיל ה"ש 74, בעמ' 313.

-
- עם סמדר ברבר-צדיק, מנכ"לית הבנק הבינלאומי: חגי גולן ועירן פאר "תחושת השנאה נגד הבנקים בישראל לא הגיונית והיא תעבור" גלובס – שוק ההון 12.10.2007. 4.
- 97 התיקונים לחוק הערבות, התשכ"ו-1967, ס"ח 496, משנת 1992, שהתקבלו בחוק הערבות (תיקון), השתנ"ב-1992, ס"ח 1390, ובחוק הערבות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997, ס"ח 1637.
- 98 ס' 17 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח).
- 99 כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992, ק"ת 5471.
- 100 ראו דוח הוועדה לבדיקת עמלות הבנקים, לעיל ה"ש 52.
- 101 פרק 22 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח).
- 102 עלי בוקשפן ואסא כשר "אתיקה בחברות עסקיות: שיקולים משפטיים ומוסריים" משפט ועסקים ב 159 (2005); אביבה גבע "אתיקה בעסקים" מבואות אתיקה (אסא כשר עורך, טרם פורסם).

110 בפרק ב לעיל.

111 מאיר חת "עסקי ניירות ערך של הבנקים – הטיפול בבעיית ניגודי האינטרסים" רבעון לבנקאות כה(98) 11 (1987); ה"פ (ת"א) 431/01 איגוד הבנקים בישראל נ' הרשות לניירות ערך, פ"מ תשס"ב(2) 529, 548 (2002).

112 מדינת ישראל דין וחשבון ועדת החקירה לעניין ויסות מניות הבנקים 146 (1986).

113 שם, בעמ' 361-363.

114 מדינת ישראל דין וחשבון הוועדה להצעת הסדרים תחקייתיים בתחום שוק ההון 184 (1985).

ברוח דומה פסקו לא אחת גם בתי-המשפט.<sup>115</sup> המלצות אלה נזנחו בלחץ הבנקים, ובעיית הייעוץ לא נפתרה.

- 121 ס' 12 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות.
- 122 ס' 14 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות.
- 123 ס' 16 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות.
- 124 מאיר חת "ניגוד עניינים בקונגלומרט הפיננסי" הפרקליט מח 401, 412 (2006).
- 125 חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 830.
- 126 רועי ברגמן "הקרוב על הפק"מ" גלובס - שוק ההון 16.1.2008-15; רועי ברגמן "הפק"מ"מ vs הקרנות הכספיות" גלובס - שוק ההון 16-17.1.2008.

התפיסה המודרנית מכירה בכך שבנקים וגופים פיננסיים אינם יכולים להימנע כליל מסיטואציות של ניגוד עניינים.<sup>127</sup> רגולטורים שונים ברחבי העולם מרשים לבנקים ולגופים פיננסיים לפעול במידה מסוימת של ניגוד עניינים.

לכן התנאה על חובת האמון תוכר רק במצבים שבהם הלקוח אינו תלוי בבנק<sup>168</sup> ויש לו יכולת בחירה אמיתית.
- ה. התנאה חוזית על חובת האמון תהיה כפופה כמוכן לדיני החוזים השונים. כך, למשל, תניית פטור המופיעה בטפסים הסטנדרטיים של הבנק עלולה להיחשב תנאי מקפח בחוזה אחיד, על-פי חוק החוזים האחידים, תשמ"א-1981; תניית פטור חוזית עשויה להתפרש על-פי הכלל של *contra proferentem* (פרשנות נגד המנסח);<sup>169</sup> ועוד.
- ו. ההתנאה נעשתה באופן הראוי.

בחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות קיימת התייחסות מפורשת לדרך ביצועה של ההתנאה על חובת האמון בייעוץ השקעות: לגבי איסור קבלת טובת-ההנאה (סעיף 17(ב)) נקבע